
PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 48/2021 
PREGÃO PRESENCIAL – Nº 32/2021 

Câmara Municipal de Extrema. Homologação. Homologo para que produzam 
os seus jurídicos e legais efeitos a contratação exclusiva de microempresa, empresa de pequeno 
porte ou equiparadas para fornecimento imediato de: ITEM 01: Um conjunto com 10 peças de 
utensílios de silicone com a quantidade e medidas mínimas de: 01 batedor de ovos; 01 colher 
de arroz (28 cm); 01 colher vazada (28 cm); 01 concha; 01 espátula grande (27cm); 01 espátula 
pequena (21 cm); 01 espátula vazada (29cm); 01 pegador de massas; 01 pegador de saladas, 01 
pincel, pelo valor unitário de R$148,90; ITEM 15: Dois conjuntos de panelas com revestimento 
em cerâmica, com 07 peças, com cabos e alças, tampa de vidro temperado: 1 Leiteira 14 cm - 1 
panela 16 cm - 1 Panela 18 Cm - 1 Caçarola 20 cm - 1 Caçarola 22cm - 1 Caçarola 24 cm -1 Frigid-
eira 20cm, pelo valor unitário de R$380,00; ITEM 17: Dois conjuntos com 09 facas com lâminas 
em aço inox e cabos de polipropileno 09 peças, com diferentes finalidades: legumes, cutelo, pão, 
pelo valor unitário de R$70,00; ITEM 18: Dois conjuntos com 05 peças de potes em inox com 
tampa plástica, contendo 01 pote com 6,5 litros; 01 pote com 5 litros; 01 pote com 04 litros; 01 pote 
com 03 litros; e um pote com 2,5 litros, pelo valor unitário de R$237,00, com a empresa Extrema 
Paper Office Ltda EPP; ITEM 09: Três peças de lixeiras dupla coletora em inox para copos 
descartáveis 200ml e 50ml, água e café, capacidade 15 litros. Dimensões: 69 cm de altura x 20 
cm largura e 12 cm de profundidade, pelo valor unitário de R$274,00, com a empresa LexPaper 
Com. De Mat. De Escrit. Inf. e Serv. Ltda EPP; ITEM 03: Duas peças de descanso de panela 
quadrado em bambu, medidas aproximadas 20x20 cm, pelo valor unitário de R$34,50; ITEM 
04: Duas peças de porta papel toalha em plástico, branco, de parede, 3x1, pelo valor unitário de 
42,00; ITEM 06: Um conjunto com três peças de tigelas em vidro temperado, redondas, peque-
na, média e grande, pelo valor unitário de 42,00; ITEM 11: Duas peças de escorredor de pratos 
para parede, porta copo, pratos e talher, dobrável em aço cromado e polipropileno. Dimensões: 
41,5 cm x 26 cm x 42,5 cm, pelo valor unitário de R$105,00; ITEM 12: Duas peças de forma de 
bolo e pudim nº 18, em alumínio, formato 8x18,5cm, pelo valor unitário de R$21,00; ITEM 13: 
Um conjunto com três peças de bacias tigelas em inox 11 cm, altura 06 cm, pelo valor unitário de 
R$49,00; ITEM 16: Um conjunto com três peças de tábuas de corte de madeira retangular, pelo 
valor unitário de R$98,00; ITEM 19: Duas peças de batedeira 500W, 04 velocidades, 110v, bat-
edores em inox, pelo valor unitário de R$147,00; ITEM 20: Duas peças de liquidificador 1200W, 
02 litros, com filtro, 12 velocidades, 110v, pelo valor unitário de R$168,00, com a empresa Halley 
Alan Cabral de Andrade EPP; ITEM 02: Dois conjuntos com 06 peças de porta copos em aço 
inox redondos, dimensões aproximadas com raio de 9cm, pelo valor unitário de R$76,00; ITEM 
10: Duas peças de assadeira antiaderente, retangular, com grelha, 09cmx28cmx41 cm, pelo 
valor unitário de R$95,00; ITEM 14: Um conjunto com 12 peças de prato fundo em cerâmica 
branca, pelo valor unitário de R$138,00; ITEM 22: Três unidades de prato para bolo em cerâmi-
ca, raio 33 cm, com base, redondo, pelo valor unitário de R$168,00; ITEM 25: Duas unidades 
de batedor de ovos fouet, em aço inox, 30, 5cm, pelo valor unitário de R$36,00; ITEM 26: Dez 



peças de toalheiro de bobina autocortante em ABS branco, Medida: 314mm (comp) x 223mm 
(larg) x 408mm (alt) Capacidade: Papel Toalha em Bobina de 20cm x 200m, pelo valor unitário de 
R$215,00; ITEM 27: Dez caixas de papel Toalha em Bobina de 20 cm x 200 m 100% Celulose 
Virgem, embaladas em caixas com seis rolos, pelo valor unitário de R$67,00, com a empresa 
Frann Comercial Ltda EPP; ITEM 05: Quatro peças de canecão em alumínio, com pegador, 
capacidade 4,5 litros, pelo valor unitário de R$48,00; ITEM 07: Dois conjuntos de formas de 
bolo/tortas com fundo removível, redonda, 22, 26 e 28 cm, pelo valor unitário de R$70,40; ITEM 
08: Um conjunto com três assadeiras de vidro oval: 02 com dimensão 2,4L e uma de 1,8 L, pelo 
valor unitário de R$114,00; ITEM 21: Quatro unidades de cesto porta guarda-chuva em inox, 
dimensões aproximadas 45 cm de altura, pelo valor unitário de R$164,00; ITEM 23: Duas uni-
dades de forma silicone redonda, vazada para bolo, pudim, pelo valor unitário de R$38,00; ITEM 
24: Quatro unidades de assadeira em vidro retangular, capacidade 3,5 litros, pelo valor unitário de 
R$49,00, com a empresa Evoluti Ltda Me. O Processo nº. 48/2021, Pregão Presencial 
nº. 32/2021 estão em conformidade com a Lei 8.666/93, suas posteriores alterações, e sendo 
conveniente à administração, que adota, na íntegra, o parecer jurídico anexado nos autos. O pro-
cesso em epígrafe encontra-se com vistas franqueadas aos interessados. Assina: Sidney Soares 
Carvalho, presidente.





PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 46/2021. 
PREGÃO PRESENCIAL – Nº 30/2021

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 46/2021. 
PREGÃO PRESENCIAL – Nº 30/2021

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 46/2021. 
PREGÃO PRESENCIAL – Nº 30/2021

Extrato de contrato – Partes – Câmara Municipal de Extrema, CNPJ 19.038.603/0001-00 
– PAPELARIA E COPIADORA COPYSUL LTDA – CNPJ 68.533.967/0001-72. Contratação exclu-
siva de microempresa, empresa de pequeno porte ou equiparadas para fornecimento de: ITEM 
04: Quarenta peças de cartucho de toner cheio, novo, compatível com impressora HP M477FDW, 
amarelo.  Quantidade mínima de impressão 1.000, pelo valor unitário de R$217,00. Contrato 
Nº. 43/2021 – Processo nº 46/2021 – Pregão Presencial Nº. 30/2021. Dotação 
orçamentária – 3.3.90.30. Vigência: 30 de junho de 2021 a 31 de dezembro de 2021. Val-
or total: R$8.680,00 (oito mil seiscentos e oitenta reais). Assinam: Sidney Soares Carvalho pela 
Contratante e Paulo Sergio de Souza Franco pela Contratada.

Extrato de contrato – Partes – Câmara Municipal de Extrema, CNPJ 19.038.603/0001-00 
– Fort Print Equipamentos e Suprimentos de Informática Ltda – CNPJ 22.579.314/0001-23. Con-
tratação exclusiva de microempresa, empresa de pequeno porte ou equiparadas para fornecimen-
to de: ITEM 05: Quarenta peças de cartucho de toner cheio, novo, compatível com impressora 
HP M477FDW, preto. Quantidade mínima de impressão 1.000. Todos os cartuchos deverão vir 
com seus respectivos chips, pelo valor unitário de R$ 215,00. Contrato Nº. 40/2021 – Pro-
cesso nº 46/2021 – Pregão Presencial Nº. 30/2021. Dotação orçamentária 
– 3.3.90.30. Vigência: 30 de junho de 2021 a 31 de dezembro de 2021. Valor total: R$ 
8.600,00 (oito mil e seiscentos reais). Assinam: Sidney Soares Carvalho pela Contratante e Olívio 
Afonso Dias Franco pela Contratada.

Extrato de contrato – Partes – Câmara Municipal de Extrema, CNPJ 19.038.603/0001-00 – 
LEXPAPER COMERCIO DE MATERIAIS DE ESCRITORIO, INFORMATICA E SERVICOS LTDA 
– CNPJ 07.395.558/0001-62. Contratação exclusiva de microempresa, empresa de pequeno porte 
ou equiparadas para fornecimento de: ITEM 03: Quarenta peças de cartucho de toner cheio, 
novo, compatível com impressora HP M477FDW, magenta. Quantidade mínima de impressão 
1.000, pelo valor unitário de R$215,90. Contrato Nº. 41/2021 – Processo nº 46/2021 – 
Pregão Presencial Nº. 30/2021. Dotação orçamentária – 3.3.90.30. Vigência: 30 
de junho de 2021 a 31 de dezembro de 2021. Valor total: R$ R$8.636,00 (oito mil seiscentos 
e trinta e seis reais). Assinam: Sidney Soares Carvalho pela Contratante e Amarildo Aparecido da 
Silva pela Contratada.



PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 46/2021. 
PREGÃO PRESENCIAL – Nº 30/2021

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 46/2021. 
PREGÃO PRESENCIAL – Nº 30/2021

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 46/2021. 
PREGÃO PRESENCIAL – Nº 30/2021

Extrato de contrato – Partes – Câmara Municipal de Extrema, CNPJ 19.038.603/0001-00 – 
LSF Comércio e Serviços de Impressão Ltda – CNPJ 29.500.349/0001-74. Contratação exclusiva 
de microempresa, empresa de pequeno porte ou equiparadas para fornecimento de: ITEM 01: 
Vinte peças de cartucho de toner genuíno, cheio, novo, para Impressora Elgin Pantum P2500W, 
preto. Quantidade mínima de impressão 1.600. Todos os cartuchos deverão vir com seus re-
spectivos chips, pelo valor unitário de R$465,00; Contrato Nº. 42/2021 – Processo nº 
46/2021 – Pregão Presencial Nº. 30/2021. Dotação orçamentária – 3.3.90.30. 
Vigência: 30 de junho de 2021 a 31 de dezembro de 2021. Valor total: R$9.300,00 (nove mil 
e trezentos reais). Assinam: Sidney Soares Carvalho pela Contratante e Paulo Sergio de Souza 
Franco pela Contratada.

Extrato de contrato – Partes – Câmara Municipal de Extrema, CNPJ 19.038.603/0001-00 
– TRS Suprimentos de Informática Eireli – CNPJ 31.150.518/0001-35. Contratação exclusiva de 
microempresa, empresa de pequeno porte ou equiparadas para fornecimento de: ITEM 06: 
Quarenta peças de cartucho de toner cheio, novo, compatível com impressora HP LASERJET 
M426DW, preto. Quantidade mínima de impressão 1.000; Todos os cartuchos deverão vir com 
seus respectivos chips, pelo valor unitário de R$ 202,00. Contrato Nº. 39/2021 – Pro-
cesso nº 46/2021 – Pregão Presencial Nº. 30/2021. Dotação orçamentária 
– 3.3.90.30. Vigência: 30 de junho de 2021 a 31 de dezembro de 2021. Valor total: R$ 
8.080,00 (oito mil e oitenta reais) Assinam: Sidney Soares Carvalho pela Contratante e Thiago 
Versuri pela Contratada.

Extrato de contrato – Partes – Câmara Municipal de Extrema, CNPJ 19.038.603/0001-00 
– Shauane Kalil de Souza ME – CNPJ 27.206.829/0001-00. Contratação exclusiva de microem-
presa, empresa de pequeno porte ou equiparadas para fornecimento de: ITEM 07: Dez peças 
de cartucho de toner genuíno, cheio, novo, para a impressora HP LASERJET MFP M428FDW, 
preto. Quantidade mínima de impressão 1.000, pelo valor unitário de R$ 827,90. Contrato Nº. 
38/2021 – Processo nº 46/2021 – Pregão Presencial Nº. 30/2021. Dotação 
orçamentária – 3.3.90.30. Vigência: 30 de junho de 2021 a 31 de dezembro de 2021. Val-
or total: R$ 8.279,00 (Oito mil e duzentos e setenta e nove reais). Assinam: Sidney Soares 
Carvalho pela Contratante e Artur Santiago Wood pela Contratada.

Extrema, MG, 30 de junho de 2021.


